[image: image1.jpg]

	ШЕРНУР

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 сентября 2012 года № 356

Об организации обучения граждан начальным знаниям

в области обороны и их подготовки по основам военной службы

 в 2012 – 2013 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53 – ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», совместным приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования Российской Федерации от 24.02.2010 №96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах» и в целях дальнейшего улучшения качества подготовки граждан к военной службе, администрация Сернурского муниципального района постановляет:
1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений среднего (полного) общего образования Сернурского района:

1.1. Организовать и обеспечить обучение учащихся 10-х и 11-х классов (далее – граждане) начальным знаниям в области обороны и подготовку по основам военной службы (граждан мужского пола) в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в рамках предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»;

1.2. Обеспечить материально-техническое оснащение образовательного учреждения для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

1.3. Организовать работу в образовательном учреждении по военно-патриотическому воспитанию граждан;

1.4. Принять меры по содействию отделу военного комиссариата Республики Марий Эл по Сернурскому району (далее – ОВК РМЭ по Сернурскому району) в постановке граждан на воинский учет;

1.5. Во взаимодействии с начальником ОВК РМЭ по Сернурскому району (Свиридов С.В.) организовать и обеспечить  проведение  учебных сборов;

1.6. Подбор кандидатов на должности педагогических работников, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы, проводить совместно с ОВК РМЭ по Сернурскому району.

1.7. Организовать контроль за получением гражданами начальных знаний в области обороны и их подготовку по основам военной службы.

2.  Рекомендовать начальнику ОВК РМЭ по Сернурскому району С.В.Свиридову:

2.1. Оказывать практическую и методическую  помощь руководителям образовательных учреждений среднего (полного) общего образования Сернурского района в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки  по основам военной службы, подборе кандидатов на должности педагогических работников, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы;

2.2. Содействовать установлению, укреплению и расширению связей  воинских частей с образовательными  учреждениями в целях  работы по военно-патриотическому воспитанию молодежи, проведении экскурсии, учебных сборов с гражданами,  проходящими  подготовку по основам  военной службы;

2.3. Принимать участие  в работе  методического  объединения  преподавателей образовательных учреждений, осуществляющих подготовку  по основам военной службы;

2.4. Разработать и представить в администрацию Сернурского муниципального района предложения по проведению учебных сборов  в мае-июне 2013 года и созданию учебных пунктов.

3. Рекомендовать руководителю финансового отдела муниципального образования «Сернурский муниципальный район» Демаковой Т.С. предусмотреть в бюджете Сернурского муниципального района на 2012 год финансовые средства на реализацию мероприятий по подготовке граждан по основам военной службы.

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

   Глава администрации

Сернурского

 муниципального района                      (подписано)

Н.С.Лебедев